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МУҚАДДИМА

Мубрамии мавзуи таҳқиқот. Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, Пешвои

миллат муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон дар Паёми худ қайд намуданд, ки «Ҳукумати

мамлакат вазифадор аст, ки минбаъд низ ба масъалаҳои баланд бардоштани

гуногунсамтиву рақобатнокии иқтисоди миллӣ, густариши раванди

рақамикунонии иқтисод, татбиқи «иқтисоди сабз», саноатикунонии босуръат,

истифодаи технологияҳои инноватсионӣ ва рушди нерӯи инсонӣ афзалият дода,

дар ин замина рушди устувору сифатноки иқтисоди миллиро таъмин намояд»1.

Барои ноил шудан ба ин ҳадафҳо равона намудани захираҳои молиявӣ ва моддию

техникиро ба рушди илм, техника ва инноватсия, тақвияти пажӯҳишҳои илмӣ,

корҳои таҳқиқотӣ, коркардҳои таҷрибавию конструкторӣ дар рушди иқтисодии

ҷумҳурӣ ва корхонаҳои алоҳида, табдил додани неруи илмию техникӣ ба яке аз

захираҳои асосии рушди устувори иқтисодӣ муҳим мебошад. Татбиқи

афзалиятҳои рушди иҷтимоию иқтисодӣ, аз ҷумла андешидани тадбирҳои

дахлдорро дар самти баланд бардоштани иқтидори илмӣ-техникии ҳудудҳои

алоҳида талаб менамояд, ки ба эътирофи олимони маъруфи иқтисоддон

таҳрикдиҳандаи асосӣ ва суръатбахши пешрафти иҷтимоӣ-иқтисодӣ буда,

ташаккул ва идоракунии бояду шояди он имкон медиҳад, ки ҳамчун замина барои

воридшавии бомуваффақияти минтақа ба равандҳои иҷтимоию иқтисодии ҷаҳонӣ

мусоидат намояд.

Дар Стратегияи миллии рушди Ҷумҳурии Тоҷикистон барои давраи то соли

2030 низ зикр гардидааст, ки «...марҳалаи ба анҷом расонидани

индустриализатсияи босуръат ва ташаккули иқтидорҳо барои рушд дар асоси

дониш ва навовариҳо солҳои 2026-2030 мебошад»2. Дар ҳамин ҳол шарти зарурии

рушди иқтисоди миллӣ ва баланд бардоштани рақобатпазирии молҳои ватанӣ дар

бозорҳои дохилӣ ва хориҷӣ - ин беҳтар намудани иқтидори илмию техникии

инноватсионӣ дар минтақаҳо мебошад. Татбиқи онҳо дар таҷрибаи хоҷагидории

1 Паёми Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, Пешвои миллат муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон
«Дар бораи самтҳои асосии сиёсати дохилӣ ва хориҷии ҷумҳурӣ». 21.12.2021, шаҳри Душанбе
[Захираи электронӣ]: https://mfa.tj/tg/main/view/9389/pajomi-prezidenti-tojikiston-peshvoi-millat-dar-
borai-samthoi-asosii-sijosati-dokhili-va-khorijii-jumhuri

2 Стратегияи миллии рушди Ҷумҳурии Тоҷикистон барои давраи то соли 2030.- С.25.

https://mfa.tj/tg/main/view/9389/pajomi-prezidenti-tojikiston-peshvoi-millat-dar-borai-samthoi-asosii-sijosati-dokhili-va-khorijii-jumhuri
https://mfa.tj/tg/main/view/9389/pajomi-prezidenti-tojikiston-peshvoi-millat-dar-borai-samthoi-asosii-sijosati-dokhili-va-khorijii-jumhuri

5

минтақа метавонад рушди иқтисод ва рақобатпазирии он, баланд бардоштани

сатҳи зиндагӣ ва дараҷаи қонеъгардонии талаботи аҳолиро таъмин намояд.

Аммо, айни замон дар рафти омӯзиши адабиёти иқтисодии олимони ватанӣ

оид ба масъалаҳои иқтидори илмӣ-техникии инноватсионӣ возеҳ мегардад, ки

асосҳои назариявӣ, муайян намудани мавқеи минтақаҳо аз лиҳози иқтидори илмӣ-

техникӣ, арзёбӣ ва рейтинги муассисаҳои олӣ, мавҷудияти мушкилотҳо ва

пешниҳоди роҳҳои ҳалли он дар минтақаҳо аз ҷумла вилояти Хатлон ба қадри

имкон ҳалли худро наёфтаанд.

Вобаста ба ин, роҳҳои нави идоракунии иқтидори илмӣ-техникиро ҷорӣ

намудан зарур аст, ки ба инкишофи инноватсионӣ дар вилояти Хатлон

нигаронида шуда бошанд. Маҳз ҳамин масъалаҳо муҳиммияти мавзуи таҳқиқоти

диссертатсионии интихобкардаи моро ташкил медиҳад.

Дараҷаи таҳқиқи мавзуи илмӣ. Аксари асарҳои бахшида ба масоили

арзёбии иқтидори инноватсионии илмӣ ва техникӣ шомили таҳлили унсурҳои

сохтории он мебошанд.

Масъалаҳои таҳқиқоти нишондиҳандаҳои илмӣ-техникӣ, арзёбӣ ва рушди

илмӣ-техникии минтақа, моделҳои идоракунии сиёсати илмию техникӣ ва

инноватсионӣ, таҳлили муқоисавии фаъолияти патентӣ, ташаккули кадрҳои

муассисаҳои таълимӣ дар таҳқиқоти олимони рус ба монанди А.А. Савелев, В.А.

Жамин, В.А. Демидов, В.Е. Тонкал, Г.М. Добров, И.А., Кондаков,Е.Е. Румянсева,

Е.И. Платонова, К.А., Задумкин, Л. К. Шамина, М.А. Бендиков, Н.Н. Лебедева,

О.С. Олейник, П.А. Кулветс, С.В. Захаров, С.А. Кузубов, Т.В. Берглезова, Т.А.

Гревсева оварда шудааст.

Дар байни олимони хориҷӣ, ки ба омӯзиши масъалаи дастгирии системавии

илм ва инноватсия дар сатҳи давлат машғуланд, стратегияҳои миллӣ барои рушди

технопаркҳо, таҷрибаи таъсис ва идоракунии паркҳои илмӣ машғуланд, метавон

ба таҳқиқотҳои олимоне ба монанди А.Н. Авдулов, А.С. Власенко, А.Э.

Никифорова, А.С. Сакун, А.А. Муфтахина, В.И. Громека, И.Е. Фридрих, П.Ф.

Харбисон, С.М. Татаринова, Ю.В. Будавей истинод кард.
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Дар Ҷумҳурии Тоҷикистон ба ҷанбаҳои мухталифи масъалаи иқтидори

илмӣ - техникии инноватсионӣ корҳои олимон-иқтисоддонҳои ватанӣ, ба мисли:

А.Б. Мирсаидов, И.С.Ашуров, А.Ҷ. Ҷабборов, З.С. Султонов, З.С. Бурҳонзода,

Њ.Б. Раҳматзода, Р.К. Раҷабов, Л.Ҳ. Саидмуродзода, М.Қ. Файзуллоев, Е.Ш.

Мирзоева, Н.Т. Мирзораҳимов, П.У. Бобомуродов, Р.И. Самадов, С.Ҷ. Комилов,

У.М. Ҷумаев, Б.К. Шарипов, Ф.Т. Шодиев, Ф.М. Рустамов,

Ш.А. Муҳаммадюсупова ва дигарон бахшида шудаанд.

Аммо дар адабиёти илмӣ ба мисли пешина масоили ташаккули иқтидори

илмӣ-техникии инноватсионии як минтақаи алоҳида, таҳлили ҷузъҳои таркибии

он, монеаҳои асосӣ ва омилҳои мусоидат ба рушди иқтидори мазкур, алалхусус

афзалиятҳо ва роҳҳои такмилдиҳии он дар вилояти Хатлон ба таври нокифоя

омӯхташуда боқӣ мемонанд, ки ин интихоби мавзуи пажӯҳиши илмиро аз қабл

муайян кардааст.

Робитаи кор бо барнома (лоиҳа)-ҳои мавзуи илмӣ. Таҳқиқоти

диссертатсионӣ дар доираи Стратегияи милли рушди Ҷумҳурии Тоҷикистон

барои давраи то соли 2030, Стратегияи рушди инноватсионии Ҷумҳурии

Тоҷикистон барои давраи то соли 2020, Стратегияи миллии рушди маорифи

Ҷумҳурии Тоҷикистон то соли 2020 татбиқи нақшаи дурнамои корҳои илмӣ-


[…]

25 Коллеҷи тиббӣ-иҷтимоӣ дар н.Данғара - - - - - - - - - - 1 -
26 МҒТ Коллеҷи тиббии н.Восеъ - - - - - - - - - - - -

Манбаъ: Маълумотҳои шуъбаи рушди рушди иҷтимоӣ ва робита бо ҷомеаи Мақомоти иҷроияи ҳокимияти давлатии вилояти Хатлон
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Замимаи 3.

Диаграммаи 2. Динамикаи фаъолияти аспирантура, докторантура ва унвонҷӯён дар
вилояти Хатлон.
Манбаъ: Таҳияи муаллиф.

Замимаи 4.-Санадҳои танзимкунандаи илмӣ-техникии инноватсионӣ аз соли 2010

то соли 2021
№ Нишондиҳанда Сол Рақами

қарор
ҚОНУНҲО

1 Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи фаъолияти илмӣ ва
сиёсати давлатӣ оид ба илму техника»

5.03.20
15

№802

2 Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи фаъолияти
инноватсионӣ»

16.04.2
012

№ 822

3 Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи парки технологӣ» 21.07.2
010

№ 629

4 Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи экспертизаи илмӣ ва
илмӣ-техникӣ»

12.01.2
010

№593

СТРАТЕГИЯҲО
1 Стратегияи миллии рушди Ҷумҳури Тоҷикистон барои давраи то

соли 2030
2015 -

2 Стратегияи миллии рушди маорифи Ҷумҳурии Тоҷикистон барои
давраи то соли 2030

29.09.2
010

№526

Стратегияи миллии рушди маорифи Ҷумҳурии Тоҷикистон то соли
2020

30.06.2
012

№334

3 Стратегияи рушди инноватсионии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар давраи
то соли 2020

30.05.2
015

№ 354

4 Стратегияи миллии инкишофи моликияти зеҳнии Ҷумҳурии
Тоҷикистон барои солҳои 2014-2020

2014 -

5 Стратегияи Ҷумҳурии Тоҷикистон дар соҳаи илм ва технология
барои солҳои 2011- 2015

2010 -

БАРНОМАҲО
1 Барномаи рушди инноватсионии Ҷумҳурии Тоҷикистон барои

солҳои 2011-2020
30.04.2
011

№ 227
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2 Барномаи рушди неру ва моликияти зеҳнии инсон дар давраи то
соли 2020

3.12.20
12

№ 687

ҚАРОРҲОИ ҲУКУМАТИ ҶУМҲУРИ ТОҶИКИСТОН
1 Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи таъсис

додани Шӯрои ҳамоҳангсозии экспертӣ оид ба идоракунии
татбиқи Барномаи рушди инноватсионии Ҷумҳурии
Тоҷикистон барои солҳои 2011-202»

2.11.20
11

№ 553

2 Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи муайян
намудани мақоми ваколатдори давлатӣ дар соҳаи фаъолияти
инноватсионӣ»

12.02.2
013

№ 38

3 Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи Тартиби
бақайдгирии давлатӣ, ташкилу гузаронидани ташхис ва озмунҳои
лоиҳаҳои инноватсионӣ»

3.06.20
13

№ 252

4 Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи Тартиби
ҷамъоварӣ ва ҷойгир кардани иттилоот дар соҳаи фаъолияти
инноватсионӣ ва объектҳои моликияти зеҳнӣ дар Интернет -
портали муттаҳидаи Барномаи рушди инноватсионии Ҷумҳурии
Тоҷикистон барои солҳои 2011-2020 ва Барномаи рушди неру ва
моликияти зеҳнии инсон дар давраи то соли 2020»

2.12.20
14

№762

5 Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи ҷудо кардани
грантҳои хурд ҷиҳати ҷалби донишҷуён ба таҳияи лоиҳаҳои
инноватсионӣ ва кашфиёту ихтироъкорӣ дар Ҷумҳурии
Тоҷикистон»

1.08.20
15

№ 496

6 Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон Дар бораи таъсиси
Муассисаи давлатии илмии «Маркази рушди инноватсионии илм ва
технологияҳои нав»-и назди Академияи илмҳои Ҷумҳурии
Тоӣикистон

26.08.2
011

№394

7 Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон Низомномаи Шӯрои
ҳамоҳангсозии экспертҳ оид ба идоракунии татбиқи Барномаи
рушди инноватсионии Ҷумҳурии Тоҷикистон барои солҳои 2011-
2020

3.04.20
12

№ 145

КОНСЕПСИЯҲО
1 Консепсияи пешрафти инноватсионии комплекси агросаноатии

Ҷумҳурии Тоҷикистон
3.03.20
14

№ 144

2 Консепсияи Иқтисоди рақамӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон 3.12.20
19

№642

Манбаъ:https://maorif.tj/asosi/strategiya-va-
barnomao, https://www.innovation.tj/index.php/tj/strategiya-i-natsionalnye-programmy-
razvitiya/sanadhoi-merii-hukuki-dar-sohai-faoliyati-innovatsioni/mili (санаи дастрасии маълумот
26.07.2021)
Таҳияи муаллиф.
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