Ба Шӯрои диссертациони 6D.КOA-062 дар
пойгоҳи Донишгоҳи (Славянии) Россия ва
Тоҷикистон (734025, ш. Душанбе, кӯчаи М.
Турсунзода, 30)

ТАҚРИЗИ

муқарризи расмӣ, номзади илмҳои иқтисодӣ, сардори шӯъбаи қортоҳи
бонкии ҚСҚ «Ориёнбонк» ба диссертатсияи Ятимов Амирхон
Қураҳонович дар мавзӯи: «Ташаккул ва тақмили иқтисоди илмӣ-
техникии инноватсионии минтақа дар шароити муосир (дар мисоли
вилояти Хатлон)» барои дарёфти дараҷаи илмӣ номзади илмҳои
иқтисодӣ аз рӯйи ихтисоси 08.00.06.02 - Идоракунии инноватсияҳо ва
рақамикунони равандро иҷтимоӣ-иқтисодӣ.

Мубрамияти мавзӯи таҳқиқот.

Аз нуқтаи назари илмӣ-техникӣ гузаштани иқтисодиёти Ҷумҳурии
Тоҷикистон ба роҳи инноватсионӣ вазифаи муҳимтаринест, ки дар назди
роҳбарияти мамлакат истодааст. Асосгузори сулҳу ваҳдати миллӣ - Пешвои
миллат, Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон дар
паёмашон ба Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон қайд намуданд: «... мо
рушди минбаъдаи устувори кишварро дар шакли индустриалӣ ва
инноватсионӣ пешбинӣ намуда, барои баланд бардоштани самаранокии
истифодаи захираҳо ва имконот дар тамоми соҳаҳои ҳаёти иҷтимоӣ-иқтисодӣ
кӯшиш ба харҷ медиҳем ва аллақай чораҳои алоҳидаи пешгирии осебпазирии
иқтисодиёти миллиро дар дарозмуддат амалӣ карда истодаем».

Муҳимияти рисола аз он иборат аст, ки имрӯз Ҷумҳурии Тоҷикистон дар
марҳилаи эҷоди чӯзҳои инноватсионӣ барои истифода дар амал қарор дорад.
Маҳз иқтисоди илмӣю техникӣ яке аз нишондиҳандаҳои асосиест, ки вазъияти
имрӯзаи давлат ва стратегияи рушди иқтисодиёти онро инъикос мекунад.
Бинобар ин, дар шароити гузариш ба тартиби нави технологӣ таҳқиқ намудани
иқтисоди илмӣю техникии давлат хеле муҳим аст.

Бояд гуфт, ки таҳқиқи асосҳои ташкилӣ, иқтисодӣ ва институтсионалии рушди инноватсионии иқтисодиёти миллӣ, ки ба ҷорӣ намудани навоарӣ дар истеҳсолот мусоидат мекунад, шартҳои зарурии татбиқи Стратегияи миллии рушди Ҷумҳурии Тоҷикистон барои давраи то соли 2030 мебошад. Ҳамаи ин ба таҳияи асосҳои назариявӣ амалии такмили муносибатҳои иқтисодӣ дар раванди рушди инноватсионии иқтисодиёт мусоидат мекунад. Аз ин рӯ, проблемаҳои, ки дар диссертатсия баррасӣ мешаванд, муҳимияти мавзӯи интихобшударо тасдиқ менамояд.

Мутобиқати диссертатсия ба ихтисос ва соҳаи илм.

Мавзӯи диссертатсия ба бандҳои зерини Шиносномаи феҳристи ихтисосҳои КОА-и назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз рӯи ихтисоси 08.00.06.02 - Идоракунии инноватсияҳо ва рақамикунонии равандҳои иҷтимоӣ-иқтисодӣ: 2.1. Рушди нуқтаҳои назариявӣ ва методологияи фаъолияти инноватсионӣ; такмили шаклҳо ва методҳои таҳқиқи равандҳои инноватсионӣ дар системаҳои иқтисодӣ; 2.6. Коркарди методҳо ва механизмҳои ҳамгироии илмии мактабҳои олии бо низоми миллии инноватсионӣ ва раванди ҷаҳонии инноватсионӣ. Рушди методҳо ва шаклҳои тижоратикунонии инноватсияҳои мактабҳои олии дар корхонаҳои хурди инноватсионӣ; 2.15. Таҳқиқоти самтҳо ва воситаҳои рушди тарзи нави технологияи системаҳои иқтисодӣ; 2.17. Инкишофи назария, методология ва методҳои маблағгузорию венчурӣ барои навсозии илмӣ-техникӣ ва ташкилии системаҳои хоҷагидорӣ; 2.26. Коркарди методологияи идоракунии моликияти зеҳнӣ ва методҳои арзёбии арзиши қисми зеҳнии маҳсулоти инноватсионӣ; 2.29. Такмили методологияи идоракунии сармояи инсонӣ ба манфиатҳои рушди инноватсионӣ, мувофиқат менамояд.

Дарачаи навгонии натиҷаҳои дар диссертатсия бадастомада ва нуқтаҳои илмие, ки барои ҳимоя пешниҳод мешаванд.

Бояд қайд намуд, ки навгонии илмии таҳқиқоти диссертатсионӣ аз асосноккунии ҷанбаҳои назариявии иқтисодии илмӣ-техникии инноватсионӣ ва таҳияи тавсияҳои амалӣ оид ба татбиқи он дар минтақа мебошанд.

Муаллифи диссертатсия чунин нағониҳои илмиро пешниҳод намудааст:

- асоснок карда шудааст, ки иқтидори илмӣ-техникии инноватсионии минтақа - ин маҷмӯи сохторҳои ташкилӣ-иқтисодии илмӣ-таҳқиқотӣ, илмӣ-таълимӣ, техники-технологӣ, озмоишӣ-лоихақашӣ (конструкторӣ) мебошанд, ки натиҷаи фаъолияти онҳо дар шакли ихтирооту пешниҳодҳои оқилона (ратсионализаторӣ) аз тарафи субъектҳои хоҷагидорӣ гуногуни иқтисодӣ истифода гардида, рушди инноватсионии минтақаро таъмин менамояд, инчунин таҷрибаи хориҷии идоракунӣ иқтидори илмӣ-техникӣ омӯхта шуда, механизмҳои истифодабарии онҳо дар вилояти Хатлон муайян гардидаанд;

- вазъи муосир ва тамоюлоти иқтидори илмӣ-техникии инноватсионии минтақа дар асоси истифодаи усулҳои таҳлили омории динамикаи теъдоди муассиса ва донишҷӯёни муассисаҳои таҳсилоти олии касбии вилояти Хатлон, кормандони илмӣ, нашрҳо, патент ва шаҳодатномаҳои навоарӣ, диссертатсияҳои ҳимояшудаи муассисаҳои илмӣ, рейтингҳои ниҳонии иқтидории илмии муассисаҳои таҳсилотӣ оӣ дар вилояти Хатлон арзёбӣ шуда, таъсиси чор муассисаҳои таҳсилоти олии дигар дар вилояти Хатлон тавсия карда шудаанд;

- мушкилоти асосии иқтидори илмӣ-техникии инноватсионии минтақа ошкор карда шудаанд, ки асосан ба таъминоти нокифояи молиявӣ ва моддиву техникии илм, ташаккули нокифояи заминаи муосири иттилоотӣ дар соҳаи илм ва технологияи инноватсионӣ, норасоии кадрҳои илмӣ, набудани робитаи зарурии маориф, илм бо истеҳсолот, ҷалб нагардидани нерӯи соҳибқорӣ ба рушди иқтидори илмӣ-техникӣ ва нокифоягии маълумоти оморӣ дар минтақа алоқаманд аст;

- роҳҳои ҳал намудани мушкилотҳои иқтидори илмӣ-техникии инноватсионии вилояти Хатлон ба воситаи тиҷоратикунони корҳои илмӣ-таҳқиқотии инноватсионӣ, пешниҳоди имтиёзҳои андозӣ, ҷалби иловагии грантҳо барои пажӯҳишҳои илмӣ, гузаронидани корҳои таҳқиқотӣ, таҳияи стратегияи роҳандозии асосҳои моддию техникӣ барои ин корҳо барои солҳои

2022-2030, пурзӯр намудани назорат аз болои барномаҳои қабулшудаи давлатӣ дар самти ташаккули иттилооти муосир дар соҳаи илм ва технологияи инноватсионӣ, таъсиси марказ барои таълими инноватсионии вилояти Хатлон ва дар омили солони вилояти Хатлон ҷойгир намудани маълумоти илм ва инноватсия пешниҳод карда шуданд;

- самтҳои асосии ташаккули иқтисодии илмӣ-техникии инноватсионӣ аниқ ва муайян карда шуда, гидроэнергетика, кишоварзӣ ва амнияти озукаворӣ, тандурустӣ, устуворӣ ва амнияти экологӣ, технологияҳои иттилоотиву коммуникатсионӣ, сайёҳӣ, маориф, нақлиёт ва хизматрасонии нақлиёти умум, дар самти таъсиси ҷойҳои корӣ, комплекси саноатӣ ва ашёи хоми маъданӣ ҳамчун самтҳои афзалиятнок барои рушди корҳои илмӣ-таҳқиқотӣ пешниҳод карда шуданд;

- роҳҳои баланд бардоштани самаранокии идоракунии иқтисодии илмӣ-техникии инноватсионӣ дар минтақа тавассути таъсиси марказҳои интиқоли технологияҳо ва бизнес-инкубаторҳо, маркази мутахассисию таҳлилӣ, маркази байналмилалӣи трансфери технологияҳо, маркази омодагии менеҷерони инноватсионӣ, фонди дастгирии лоиҳаҳои инноватсионӣ ва сармоягузорӣ, маркази инноватсионии ҷавонон ва тақмили фаъолияти паркҳои технологӣ дар назди донишгоҳҳои вилояти Хатлон пешниҳод карда шудаанд.

Асоснокӣ ва эътимоднокии хулосаҳо ва тавсияҳои диссертатсия.

Дараҷаи эътимоднокии хулосаҳои назариявӣ ва тавсияҳои амалии рисола ба истифодаи корҳои илмӣи олимони ватанию хориҷӣ, натиҷаҳои таҳлилҳои институтҳои байналхалқии молиявии бонуфуз, марказҳои таҳқиқотҳои ватанӣ ва хориҷӣ, таъба ба дастурнамалҳо ва қарорҳои Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон, маълумотҳои омории расмӣ, истифодаи усулҳои эътирофғашта, асос меёбад.

Аҳамияти назариявӣ ва амалии таҳқиқоти илмӣ.

Аҳамияти назариявӣ ва амалии таҳқиқот дар он аст, ки татбиқи хулоса ва тавсияҳои асоснокшудаи диссертатсия ба инкишофи назарияи идоракунии

инноватсияҳо дар минтақа мусоидат мекунад. Хулосаҳои илмӣ ва андешаҳои пешниҳодшуда дар қайдҳои илмии диссертант оид ба масъалаҳои иқтисодии илмӣ-техникии инноватсионӣ, ки аз тарафи институтҳои илмӣ ва муассисаҳои таҳсилоти олии касбии вилояти Хатлон қабул карда шудааст, инъикос ёфтаанд. Инчунин, аз лиҳози назариявӣ метавонад барои ҳалли масъалаҳои иқтисодии илмӣ-техникӣ дар вилояти Хатлон истифода гардад.

Аҳамияти амалии таҳқиқот иборат аз он аст, ки натиҷа ва хулосаҳо, аввалан, метавонанд ба мақсади баланд бардоштани иқтисодии илмӣ-техникии инноватсионии вилояти Хатлон, баъдан ба мақсади такмили чараҳои таълим дар муассисаҳои таҳсилоти олии касбӣ дар курсҳои зерин ба монанди: «Назарияи иқтисодӣ», «Менеджменти инноватсионӣ», «Менеджмент», «Асосҳои фаъолияти инноватсионии корхона», «Асосҳои соҳибкорӣ», «Соҳибқории инноватсионӣ» мавриди истифода қарор гиранд.

Тавсифи зербобҳо ва бобҳои диссертатсия.

Дар муқаддима мубрамияти мавзӯи асоснок шуда, сатҳи омӯзиши он аз нуқтаи назари илмию амалӣ баррасӣ гардида, мақсад, вазифаҳо, мавзӯи ва объекти таҳқиқотӣ ишора гардида, навигарии илмӣ ва аҳамияти амалии натиҷаҳои таҳқиқотӣ нишон дода шудаанд.

Дар боби аввал - «Асосҳои назариявӣ ва методологии иқтисодии илмӣ-техникии инноватсионии минтақа» асосҳои назариявии иқтисодии илмӣ-техникии минтақа ва хусусиятҳои таркибии он, усулҳои арзёбии иқтисодии илмӣ-техникии инноватсионии минтақа, таҷрибаи мамлакатҳои пешрафта оид ба идоракунии иқтисодии илмӣ - техникий инноватсионӣ мавриди баррасӣ қарор дода шудаанд.

Дар боби дуюм - «Таҳлил ва баҳодиҳии вазъияти имрӯзаи иқтисодии илмӣ-техникии инноватсионии вилояти Хатлон» вазъи ҳозира ва тамоюлоти иқтисодии мазкур дар минтақа дода шуда, иқтисодии илмӣ-техникӣ дар ҳудуди вилояти Хатлон мавриди баррасӣ таҳлил гардида, монетаҳои асосӣ дар роҳи рушди иқтисодии илмӣ-техникии инноватсионӣ дар вилоят ва омилҳои мусоидаткунанда ошкор карда шудаанд.

Дар боби сеюм - «Такмилдиҳии роҳҳои идоракунии иқтисодии илмӣ-техникии инноватсионӣ дар вилояти Хатлон» таъмини такмили иқтисодии илмӣ-техникии инноватсионӣ, интихоби самтҳои афзалиятноки иқтисодии илмӣ-техникӣ ва таҳияи низоми идоракунии инноватсионӣ, роҳҳои такмили идоракунии иқтисодии илмӣ-техникии инноватсионӣ дар вилояти Хатлон асоснок ва пешниҳод гардидаанд.

Дар хулосаи диссертатсия таклифу пешниҳодҳои илман асоснок оид ба ташаккул ва такмили иқтисодии илмӣ-техникии инноватсионии минтақа оварда шуда, роҳҳои дар амал татбиқ намудани онҳо дар шароити иқтисоди бозорӣ пешниҳод карда шудаанд.

Муқаррароти муҳокимаи кор, эродҳо ва тавсияҳо.

Дар қатори ҷиҳатҳои хуби назариявӣ ва амалӣ, диссертатсия баъзе кабудихо дорад, ки баррасӣ намудани онҳо ҳангоми таҳқиқоти минбаъдаи муаллиф боманфиат аст.

1. Дар параграфи якуми боби аввал ҷанбаҳои назариявӣ оид ба моҳияти иқтисодии илмӣ-техникии инноватсионӣ таҳқиқ шуда, ақидаи олимони оварда шудаанд. Хуб мешуд, ки муаллиф нуқтаи назари олимони мантиқан пайдарҳам дар матн меовард.

2. Муаллифи рисола категорияҳои иқтисодии истилоҳи «иқтисод» ва истилоҳи «инноватсия»-ро (саҳ. 20) ба таври кофӣ таҳқиқ нанамуда, хулосаи нодурустро дар матн овардааст: «маънои истилоҳи «иқтисод»-ро бо истилоҳи «инноватсия» ба ҳисоб гирифта, метавон ба хулосае омад, ки иқтисодии илмӣ-техникӣ ҳамчун «эҳтимоли иқтисод» фаҳмида мешавад».

3. Дар хулосаи зербоби 1.3.-и рисола (саҳ. 54) муаллиф тавсия медиҳад, ки «бояд як низоми нави андозбандиро ташаккул дод, то он сармоягузори ва ба раванди навовариро ҳавасманд кунад», ҳолон ки дар Кодекси андози Ҷумҳурии Тоҷикистон (таҳрири нав аз 01.01.2022с.) низоми содакардашудаи андозбандии фаъолияти инноватсионӣ технологӣ мавриди амал татбиқ шуда истодааст.

4. Муаллиф дар раванди таҳлил ва баҳодиҳии вазъияти имрӯзаи

иктидори илмӣ-техникии инноватсионӣ (боби дуум) заминаи моддиву техниро дар рисола ба таври кофӣ таҳқиқ нанамудааст. Хуб мешуд, ки заминаи моддиву техникӣ мавриди таҳқиқ қарор мегирифт, чунончӣ аз вазъу ҳолати он самаранокӣ ва рақобатпазирии қорҳои илмӣ-таҳқиқотӣ ва таҷрибавию-конструкторӣ вобастагӣ дорад.

5. Баъзе мулоҳизаҳои муаллиф баҳсноқанд, аз ҷумла, дар бораи он ки «нишондиҳандаҳои муҳимми иқтидори илмӣ-техникӣ ва инноватсионӣ ин ҳимояи рисолаҳои илмӣ маҳсуб меёбад» (саҳ. 86).

6. Муаллиф дар раванди таҳлили вазъи муносири рушди иқтисодиёти миллӣ ва ҷаҳон аз нишондиҳандаҳои омориё, ки ба давраҳои гуногун тааллуқ доранд, ки аксарияти аз онҳо қуҳна шудаанд, истифода намудааст (Ҷадвали 1.3.1., Ҷадвали 1.3.2., Ҷадвали 1.3.3., Ҷадвали 2.3.2., Ҷадвали 2.3.3., Ҷадвали 2.3.6., Ҷадвали 2.3.8., Ҷадвали 2.3.10., Ҷадвали 2.3.11.). Хуб мешуд, агар муаллиф ҳангоми таҳқиқ дар ҷадвалҳои овардашудаи рисола, на 3-5 сол, ҳадди ақал 10 солро мавриди таҳқиқ қарор меод, дар натиҷа афзалияти қор беҳтар ва ҳулосаи баровардашуда, аз ҷиҳати илм асоснок мешуд.

7. Дар қисмати ҳулоса далелу рақамҳо барои тақвияти фикр қам ба назар мерасанд. Хуб мешуд агар дар ин қисмат далелу рақамҳо бо тариқи конкретӣ оварда мешуд.

8. Дар рисола ҳатоғҳои техникӣ ва имлоӣ ба назар мерасад.

Албатта, эродҳои дар боло зикр гардида бештар характери тавсиявӣ доранд ва натиҷаҳои таҳқиқоти диссертатсионии Ятимов Амирхон Ҷураҳоновичро умуман зери шубҳа намегузоранд.

Ҳулосаи ҷамъбасти.

Диссертатсияи Ятимов Амирхон Ҷураҳонович дар мавзӯи: «Ташаккул ва тақмили иқтидори илмӣ-техникии инноватсионии минтақа дар шароити муосир (дар мисоли вилояти Ҳатлон)» як пажӯҳиши мустақили илмӣ буда, аҳамияти назариявӣ ва амалӣ дорад. Саҳми шахсии муаллифро теъдоди кофии нашрияҳо оид ба проблемаҳои таҳқиқот ва маърузаҳо дар қонфронсҳои сатҳҳои гуногун тасдиқ меқунанд. Рисолаи пешниҳодшуда ба талаботи ҚОА-и назди

Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон комилан мувофиқ аст ва муаллифи он Ятимов Амирхон Ҷурахонович сазовори унвони номзади илмҳои иқтисодӣ аз рӯйи ихтисоси 08.00.06.02 - Идоракунии инноватсияҳо ва рақамикунонии равандҳои иқтисодӣ-иқтисодӣ мебошад.

Муқарризи расмӣ:
номзади илмҳои иқтисодӣ,
сардори шӯъбаи кортҳои бонкии
ҶСК «Ориёнбанк»

Мирзорахимов Н.Т.

Имзои Мирзорахимов Н.Т. ро
тасдиқ менамоем.
Сардори Хадамоти кадрӣ
ҶСК «Ориёнбанк»

Махмудов Б.А.

Сурога: 734001, Ҷумҳурии Тоҷикистон,
ш.Душанбе, х.Рӯдакӣ 95/1
Телефон: +992 918 949049
Почтаи электронӣ: nemat@list.ru